Vnctio fie-
bat in figu-
ram crucis.

Cur crucis
signum in
vnctione
exprime-
retur.

hoc crucis signo iisdem reuertendi facultas
dimeretur. cuius author est Buchardus
matiensis lib. 6. de sacram. Eccles. in hunc
modum: *pectus quoque eodem perungitur oleo, in
sancta crucis diabolo claudatur ingressus.*

*Quibus in rebus Romani à Grecis in vntione
rent: & de vntionis ministro, gessu
usu, ac forma.*

CAP. XXXVIII.

Vntio a-
pud Græ-
cos fiebat
oleo in vo-
lam manus
accepto.

Vntio a-
pud Lati-
nos fiebat
pollice le-
uiter tin-
cto.

IN hoc verò Ecclesia Romana à Grecis
consuetudine differebat: quod hi ob-
volam manus infuso catechumetos
bant: sicut colligi potest ex verbis Seueri
xandrini lib. de bapt. *ponit sacerdos oleum
vola manus sua, totumque corpus eius, qui
tur, vngit: Latini autem pollice leuiter
sacram vntionem peragebant. quod
nonnullis in locis Ordo Romanus docet
itā tit. de die Sabb. S. eleganter expressit
cens: tangit eis pectus, & inter scapulum
sancto crucem faciendo cum pollice. cui fere
est Albinus Flacci autoritas, quæ lib. de
Offic. cap. 19. habetur: *tangit & pectus, &
scapulas de oleo exorcizato crucem faciendo
lice. Sequitur, vt vntionis etiam locus
cerur. quæ quidem cognitio hanc vntionem
affert, quod fideles ad sacrorum rituum
sionem contra diabolicæ doctrinæ magis
paratiores esse poterunt. Catechumetos**

igitur unctio, quemadmodum ex scriptorum
 testimoniis probatur, & veteri traditione ad
 nos peruenit, præ locorum varietate, in diuer-
 sis locis, & partibus fieri solita est, sed hæc om-
 nis varietas duabus potissimum continetur: aut enim Græcorum mores quarimus, aut La-
 tinorum in quæstionem vocamus. si de primis
 sermo sit, satis apparet, omnes corporis partes
 unctioi subiectas esse. tum quod S. Diony-
 sius Areopagita lib. de Eccles. Hierarch. cap. 2.
 perspicue testatur: ipse cum inungendi, & perfun-
 dendis ter exprimendo signum crucis principium fe-
 cit, virumque deinceps perfundendum toto corpore
 sacerdotibus tradidit, ad matrem adoptionis venit:
 tum quia Cyrillus Hierosolymitanus catech.
 2. mystag. à summo vertice ad imos pedes un-
 ctos fuisse, docet his verbis: deinde vero iam exu-
 ni, exoroil ac oleo à summis capillis ad infimos usque
 peruncti estis: tum etiam quoniam in Seuero A-
 lexandrino clara mentio est lib. de baptr. cum
 ait: signat oleo oliuæ sacerdos eum, qui baptizatur:
 atque in hunc modum dicit: signetur talis N. oleo la-
 ritia aduersus omnem efficaciam inimicam: & un-
 que omnia illorum membra, manus, & pedes, & na-
 res eorum: & rursus ibidem: ponit sacerdos oleum
 oliuæ in vultu manus sue, totumque corpus eius, qui
 baptizatur ungit. quod etiam nunc ab Aethio-
 pibus seruatur: sicut ordo baptismi secundum
 vsum ipsorum facile demonstrat. Sin autem
 Ecclesiæ Latinæ consuetudinem quæramus: in
 solo pectore, & scapulis unctos fuisse, consta-
 bit. omitto Gregorij Magni, Ordinis Roma-
 ni, Albini Flacci, Rabani Mauri, & Buchardi

Græci un-
 gebat om-
 nes corpo-
 ris partes.

Aethiopes
 nunc un-
 gunt omnes cor-
 poris par-
 tes.

Unctio ad
 pud Lati-
 nos solum
 in pectore,
 & scapulis
 facta est.

Vuormatiensis loca iam allata, quæ licet
 stam sententiam probent, tamen repetere
 peruacaneum arbitror. ad ea mentem
 mumque lectores adijciant, quæ alij
 etrinæ laude præstantes tradiderunt. *Ap*
 mô quidem à Smaragdo incipiamus, qui
 pist. Sabb. Pentecost. solitas vñctionis
 ita enumerat: *Vnde etiam his, qui baptizati*
sunt, pectus de oleo, & scapule tanguntur, & r
olei, sancti videlicet spiritus vñctione limo,
omnia prospera, siue aduersa sint circumspici
 inde Iuonem Carnotensem, quid de
 scripserit, videamus: *Vngitur* (inquit
 sacram. Neophyt.) *catechumenus oleo*
pectore: vngitur & inter scapulas, vbi est
randi oneris, vt fortitudinem accipiat ad p
pondus diei, & estus, sicut bonus athleta, an
 quæquam clarius de harum partium vñcti
 dici poterat? quod ni veterum mores
 tiorum testimoniis confirmare, meo in

a Extra. lib. repugnaret, *b* Innocentium Tertium, *c* S.
1. tit 15 de nauenturam, d Guidonem Rocherium
fac. vñtio. nem Gersonem adijcerem, pluresque
b In lib. 4. qui pectoris, & scapularum vñctionem
sent. dist 7. significatione docuerunt. sed eos multo
9. 3. causis prætermittere, fatius duco: præter
c In manip. cum illi mori, quem Ecclesia Latina nunc
Curat p. t. uat, aperte conueniant. Illud verò de vñcti
1. tit 2. c. 8. nis ministro animaduertendum est, quam
d In sum. Episcopus eam inchoaret, tamen Sacerdos
 Theolog. aut Diaconos perfecisse. Est enim à S. Dio
 de bapt. nysio Areopagita scriptum lib. de Eccles. Hier
 Vñctionis rarch. cap. 2. ipse (nimirum Episcopus)

...ac Cetera
 ...quae licet
 ...in repeten
 ...ntem
 ...rem adop
 ...tione
 ...unt. A
 ...nus, qui
 ...tionis
 ...ui bapti
 ...untur, p
 ...e limen
 ...um p
 ...id de co
 ...quit sem
 ...s oleo sa
 ...bi est
 ...ad p
 ...leta. an
 ...um vntio
 ...nores re
 ...eo in
 ...um, & S
 ...rium
 ...refque
 ...onem
 ...m m
 ...p
 ...na n
 ...o de vnt
 ...t, quam
 ...Sacer
 ...a S. Di
 ...e celest
 ...copus)

ungendi, ac perfundendi ter exprimendo signum
 erius principium fecit, virumque deinceps perfun
 dendum toto corpore sacerdotibus tradidit, ad ma
 rem adoptionis venit. quo loco Contemplator
 inquit: diuinas quidem Pontifex sacrosanctam vn
 ctionem orditur: sacerdotes autem sub eo sacrum per
 fundendi munus exequentur. & Author Constit.
 Apostol. lib. 3. cap. 15. cum Diaconorum par
 tes, & munera recenseret, vngendi officium
 illis attribuit: dum habet: cum illuminantur
 mulieres, Diaconus vngit oleo sancto, deinde Diaco
 nis ipsas abstergit. Ex quo existit & illud, tam
 Diaconissas mulierum baptismo inseruisse,
 quam vntionem abstergi solitam esse. vt ne
 mini dubium videri possit, quin gossipion,
 quo in abstergendo vtimur, vel quid aliud si
 mile ex veteri consuetudine profectum fuerit.
 Deinceps videndum est, quibus verbis vntio
 peragi solet. neque enim dubitandum est,
 quin nostra antiquorum formae simillima sit.
 nam, cum nos dicamus: ego te linio oleo salutis, in
 Christo Iesu Domino nostro, vt habeas vitam ater
 nam illi eadem discere solebant: vt ex Ordine
 Romano de die Sabb. S. colligitur: aut certe
 paulo dissimilioribus vtiebantur: quemadmo
 dum constat ex Graecorum forma, quam Se
 verus Alexandrinus lib. de bapt. & Ordo bap
 tismi apud Ethiope referunt.

Diaconissae
 inseruie
 bant mu
 lierum bap
 tismo.
 Vntionem
 gossipio
 abstergen
 di mos vn
 de profec
 ctus.
 Vntionis
 formae.

C

Vnctionem oleo oliuæ peractam fuisse, & quæ
causis; rursus oleum consecratum fuisse, ac
sum ad catechesim spectasse: Vbi breuiter
de consecrationis ritibus, & ad
eam pertinentibus.

C A P. XXXIX.

Vnctio fie-
bat oleo o-
liuæ, & cur.

Verum si materia spectetur, vnctio
oliuæ fiebat, vt pax, quam homines
Deo inibant, declararetur. quæ duo
intelligentur, cum loca, quæ ad materiam
oliuæ significationem pertinent, explican-
tur. Ordo enim Romanus de Ioue dicit
nedictionem olei Ambrosianam referre.
Vt doleat, se telis beata huius propugnata
Etum, & pacis oleo verusti furoris comprimi
bias ingemiscat. & Ioannes Damascenus
orthod. fid. cap. 10. oleum idè ad baptis-
mum, quia vnctionem nostram designat, Cle-
mentis nos efficit, ac Dei misericordiam per spiritum
nobis pollicetur. nam & columba eis, qui salu-
incolmes à diluuiò euaserunt, olei rami
Quare patet, vnctionis oleum ex oliuæ
sum fuisse. secus nec pacis oleum ab Ordine
mano vocatū esset: nec cum olei ramo, quod
ex dira totius orbis eluuiò emeris colligat
attulerat, meritò comparari potuisset. Quod
cum in Ordine Romano, pacis oleo, legitur
& apud Ioannem Damascenum scriptum
Dei misericordiam per spiritum sanctum nobis
licetur: ex his etiam perspicitur, vnctionem

nam nobiscum misericordiam, & pacem significasse: quemadmodum & alia scriptorum testimonia, quæ ex profana historia peti possunt, clarissimè demonstrant. Immo, si Joannis Damasceni verba perpendantur, hanc quoque materiam ab oliuæ ramo, qui post inundantiam vniuersæ terræ inundationem à columba delatus est, quasi figura expressam fuisse, constabit. Neque tamen vntionis oleum ex sola nature vi locum in baptismo habuit: sed ei consecrationis ritus additus erat: sicut perpetua sanctorum Patrum traditione confirmatum est. Hoc enim demonstrasse videtur non solum Author Constitut. Apostol. Clemens Romanus, Dionysius Areopagita, Gregorius Magnus, Ioannes Moscus, Albinus Flaccus, & Berno Augiensis locis superius allatis: sed etiam Basilius Magnus lib. de Spir. sanc. cap. 17. vbi inquit: *consecramus aquam baptismatis, & oleum vntionis, atque ipsum adeò baptizandum. sed quibusnam ex scripturis? num ex silentio prodita, & mystica, siue arcana traditione? ipsam porro olei vntionem quanam scripta docuit doctrina?* &c. quæ Basilij autoritas tantò magis rem propositam stabilit, quantò hunc ipsum baptismatis ritum, aliosque illic copiosè recitatos, ad dogmatis de Spiritus sancti diuinitate, tunc in controuersia positi, confirmationem vehementius valere, arbitrabatur. quos certe Basilius ille tanquam ex Apostolorum traditione profectos, ad Eunomij hæresim repellendam, minimè in aciem produxisset, nisi omnibus certi, & persuasissimi fuissent.

C c ij

Figura vntionis olei ex oliua expressa.

Vntionis oleum consecratum, erat.

Atque id etiam ex Ordine Romano
 possumus, qui tit. de die Iou. Sanc. olei
 nem ita prosequitur: incipit exorcismus
 Ungendi sunt catechumeni. descendente
 pulla cum chrismare, statim alia cum oleo cate-
 chorum cooperta ascendat, sicut prior, Nique
 piscopum, & halat in ipsam ter, sicut in prior
 tacite, ordine quo in supra delatam. Et in prior
 eiat ei exorcismus, & benedicat eam, qui
 lectionem: exorcismus olei catechumenorum
 te creatura olei in nomine Dei patris omnipotens
 in nomine Iesu Christi, & Spiritus Sancti, in
 inuocatione trine potestatis, atque vnus quis
 zatis, omnis nequissima Virtus aduersarij, in
 ueterata malitia Diaboli, omnis uoluptas
 omne confusum, & cecum phantasma creatur
 & effugetur, & discedat a creatura hominum
 Vtilitatem hominum constituta, ut fiat haec
 diuinis sacramentis purificata, in adoptionem
 & Spiritus eis, qui ex eo ungi debent in rem
 omnium peccatorum, ut efficiantur eorum
 ad omnem gratiam spiritalem accipiendam
 ficata, per eundem Dominum nostrum, & c.
 catur, Dominus vobiscum. Resp. Et cum
 tuo. Oremus. Deus incrementorum omnium,
 fectum spiritualium munerator, qui virtutes
 sancti tui imbecillium mentium rudimenta
 mas, teoramus Domine, ut venturis ad beati-
 nationis lauacrum, tribuas per vntuam
 creature purgationem mentis, & corporis, ut
 illis aduersantium spirituum inhaerere in
 tactum sanctificati olei huius abscedant. Nulli
 ritibus nequitys locus, nulla insidiantium

... licentia relinquatur: sed venientibus ad fi-
dem seruis tuis, & sancti Spiritus tui operatione
mandandis, sic vntionis huius preparatio utilis ad
salutem, quam etiam caelestis regenerationis nativi-
tate in sacramento sunt baptismatis adepturi. Tunc
Dominus Episcopus, & qui iuxta eum sunt, saluent
eam, & descendat per ordinem, sicut altera, & dese-
ndat omnibus ad salutandum. Et Pontifex descen-
dat in sacrarium, mandans presbyteris, quod volue-
rit. Tunc crisma nouum misceatur cum veteri, si quid
residuum fuerit. Similiter & oleum, & ita diuida-
tur per presbyteros. Haecenus Ordo: ex quo plu-
ra verba transcripsi, vt à veterum rituum stu-
diosis gratiam inirem. octo enim colliguntur,
ad perfectam vntionis cognitionem maxime
necessaria primum est, oleum die anniuersa-
rio, quo Christus Eucharistiae pabulum insti-
tuit, consecratum esse: secundum consecran-
di munus ad Episcopos spectasse: tertium, con-
secrationis ministrum in chrisomatis ampullam
spiritum impulisse: quartum, post consecra-
tionem, ab Episcopo, & reliquis salutatum esse:
quintum, nouum oleum cum veteri misce-
ritum fuisse: sextum, presbyteris in Ecclesia
primaria ad singulorum vsus diuisum esse: sep-
timum, in vitreo, vel digniori vase deceter ob-
structo seruari consueuisse: octauum, in cate-
chumenorum caeremoniis numerandum esse.
quorum secundum, etiam ex Constitut. Apo-
stol. colligi potest. lib. 7. cap. 43. cum dicitur:
... medicatur hoc oleum ab Episcopo in remissionem pec-
... scorum: sic enim inuocat Deum, vt sanctificet oleum
... nomine Domini Iesu Christi, & tribuet ei gratiam

Vntionis
oleum cō-
secratur
Ioue Sancti
Consecra-
di munus
ad Episcopum
pertinebat.
In Consecra-
tione E-
piscopus
spiritu im-
pellebat in
ampullam.
Post con-
secrationē
salutabatur
ab Episco-
po, & reli-
quis.
Nouum
vntionis
oleum cum
veteri mis-
cebatur, di-
uidebatur.
presbyteris
ad singulo-
rum vsus, &
in vase dig-
no seruaba-
tur.
Vntio ad
catechesin
pertinebat.

spiritalem, &c. Octauū S. August. tractatū
 Euang. Ioan. Bedæ in cap. 11. Ioan. & Bedæ
 Augiensis lib. 7. de Eccl. Offic. c. 12. autem
 confirmatur; primum verò, tertium, quatuor-
 quintum, sextū, & septimum, reliquæ
 adhuc obseruantur; sicut in Actis Ecclesiæ
 diolanensis, & Sacramentorio Ambrosiano
 gere possumus. præcipuè autem olei distri-
 tionis mentio fit à Beroldo de cœn. Dicitur
 inquit: impleto officio secundum morem, tan-
 parentur à ministris duæ ampullæ cum oleo,
 oleū chrismale altera ad oleum catechumenorum
 rita ad oleum infirmorum, &c. Similiter autem
 cipiat duobus notariis, ut chrisma, & oleum
 na reuerentia distribuant. Ex quibus vetera
 clesie Ambrosianæ consuetudinē conser-
 di, & distribuendi olei anniuersaria Ioum
 feria, quispiam intelligere potest. Verum
 olei consecrandi ritus ad perfectam huius
 ctionis cognitionem pertinere videntur
 rosque eorum, de quibus Author Ordina-
 mani ibi mentionem fecit, eiusdem, et
 rum testimoniis confirmabo; & si quæ
 prætermissi fuerint. huc adducam: ne qui
 catechumenorum vnctione lectores atque
 siderent. In primis igitur oleum quinta
 domadæ sanctioris feria consecratum
 tradit idem Author ibidem sæpius, & quæ
 que de Diuinis, siuè Ecclesiasticis Officiis
 scripserunt: cum illius diei ceremonias
 quuntur. in quorum testimoniis asserunt
 gorem esse, superuacaneum est: cum legi-
 tibus in promptu sint. Deinde ministris

Moris di-
 striuendi
 olei bap-
 tismalis
 sancto an-
 tiquitas.

Oleum ca-
 techume-
 norum feria
 quinta heb-
 domadæ
 sanctæ cō-
 secratur.

olei ampullam halitum efflasse, constat ex S. Gregorio, qui lib. sacrament. de fer. 5. in Cœna Dom. ait: *benedicit ampullam olei, ordine quo supra declaratum est: & similiter halat in ipsa.* ipsius verò salutationis, & distributionis licet nusquam alibi expressa mentio fiat: tamen, cum S. Gregorius, Amalarius, & Rupertus, salutandi, & distribuendi chrisomatis ritum aperte docuerint: & postmodum consecrandi olei ceremonias subiungentes, eas cum chrisomatis consecratione conferant, dubitare non possumus, quin ex ipsorum sententia salutandi olei, & eiusdem distribuendi consuetudo viguerit. quod autem ad olei ampullam pertinet, multa scitu dignissima afferri possunt: velut, eam nascens Ecclesiæ initio vitream fuisse: sicut tractatu de confirmationis ritibus, & Missæ ceremoniis declarabitur: cum chrisomatis ampullam, & sacra vasa explicare aggrediar: serica albi coloris sindone operiri consueuisse: vt apud Ordinem Romanum de Diuin. Offic. in die Iou. Sanc. tit. de præfatione exorcismi chrisimalis olei scriptum est: *descendente ampulla cum chrismate, statim alia cum oleo catechumenorum cooperta, ascendat, sicut prior:* & rursus ibidem tit. de consecratione principalis chrisomatis: *tunc duo acolyti accipientes illas duas ampullas, quæ ad chrisma, & ad oleum catechumenorum consecrari debent, inuolutas cum sindonibus de albo serico, &c. ac demum, cum ab Episcopo consecraretur, eam duodecim presbyteros, candelabra, cruces, thuribula, & sacri Euangelij circumsteterisse.* de quo Author eiusdem

Halitus Episcopi in olei ampullam, dum illud consecrabat.

Olei catechumenorum salutandi, & distribuendi antiquitas.

Ampulla, in qua oleum continebatur, vitrea erat.

Olei ampulla, serica albi coloris sindone operiebatur.

Olei ampullam duodecim presbyteri, candelabra, cruces, thuribula, & Euangelium circumsteterunt.

Ordinis Romani titulo eodem de consecratione principalis chrismatis sic ait : *hinc, & inde eadem candelabra, & cuncta tribula, atque Evangelium, necnon & predicti decem presbyteri, testes, & adiutores eiusdem story.* Quamvis enim titulus, de sola chrismatis consecratione sermonem esse, significatamen etiam olei consecrandi caeremoniamdem explicari, ex ipsomet Ordine constat. què his, quorum Ordo loco supra citatominuit, alia superaddere est animus. non enim, ante olei consecrationem, solent reorum, & thuris pompa supplicationumre, mos erat : scribente eiusdem Ordinis thore ibidem : *precedant, & ordinentur presbyteri, & predicti clerici rite, & ordinati ut primum ambulent duo acolythi cum candelis & ardentibus cereis : post portentur duo thurificum incenso : verum etiam, si veterum monumenta peruoluere velimus, catechumenorum oleum submissa voce, & in loco edito creati solitum esse, reperiemus. quorum primum à S. Gregorio lib. sacra. de fer. s. in cetero significatum est his verbis : *benedicitur olei, ordine quo supra declaratum est. & similitudine lat in ipsa. sed tacite eam benedicat.* alterum apud Authorē Ordinis Romani legere possumus de Diuin. Offic. in die Iou. sanc. tit. consecratione exorcismi chrismatis olei, cum hoc factu, summo honore procuratur, usque ad ampulla ascendat, & iterum descendat, et honorifice ad locum suum redeant. ibi enim chrismatis, & olei ampullis Author loquitur*

Supplicatio
cū cereis,
& thure an
te olei con
secratione
in vñ.
Catechu
menorum
oleū sub
missa voce,
& in loco
edito con
secratur.

que ad Episcopum deferendę erant. quare,
cum eas consecrationis causa ascendisse dicat,
in loco edito consecratas fuisse, necesse est.
Præterea sacros exorcismos, statasque preca-
tiones, quæ in olei consecratione adhibeban-
tur: tum quod ex pluribus allatis testimoniis
colligi possunt, tum etiam quia nunc eadem
inviolatę seruantur: vt de illis dubitare nemi-
niliceat. Æthiopum etiam morem, post olei
consecrationem, Deo gratias agendi missum
faciam; ne in singulari eius nationis ritu, de
quo, præter Ordinem baptismi secundum v-
sum ipsorum, nulla veterum scriptorum au-
thoritas existit, diu immoratus esse videar.
Quare hanc totam olei consecrandi consue-
tudinem vna obseruatione concludam, mihi
quidem adscribendum facili, lectori autem ad-
sciendum iucunda. ea est, consecrationis mi-
nistrum ad Solem Orientem spectasse, Cuius
illustre testimonium præbent illa Ordinis Ro-
mani verba de Diuin. Offic. in die Iou. sanc-
tissimis ad Orientem versis. & paulo post: con-
uertat se ad Orientem, quæ de chrisimatis, & olei
consecratione dicta esse, legentibus patet. cau-
sa vero, cur ita fieret, quia cum ritu ad eandem
regionem fidei profitendæ, baptismi cele-
brandi, & similibus conuenit, ex iis locis desu-
mes, quæ ad hanc quæstionem pertinebunt.

Exorcis-
mus, & sta-
tę preca-
tiones in
olei conse-
cracione.
Æthiopes,
post olei
consecra-
tionem
Deo gra-
tias agunt.

Consecra-
tionis mi-
nister ad
solē Orien-
tem specta-
bat.

Cur mini-
ster ad Ori-
entem spe-
ctaret.

De signo crucis in catechismo; eius antiquitas
& figura allata, & quibus in partibus
effingeretur, ostensum.

CAP. XL.

Sed iam, vnctionis more explicato, ostendendum est, quinam signi crucis ritus: id enim catechismi tractationi, que nobis proposita est, multum perfectionis altitatem videtur. ille autem iam inde à primordio Christiane religionis incœpit. Ac primus eorum omnium Beatus Linus meminit de S. Pet. cum inquit: *postquam nos credentes in vicina custodia, fonte, praeibus, & admirabilis crucis de rupe producto, in sancte Trinitatis baptizasti.* Deinde in vita S. Iude & Domitiani sociorum, quam Simeon Metaphrastes conscripsit, inueni, S. Domnam, cum in chumena numerum reciperetur, saltem crucis nota consignatam fuisse; ille autem Simeonis verba sunt) *cum modulari diuinas scripserit scripturas, & veneranda Christi crucis obfignasset, tunc quidem eam facit catechismum.* His accedit S. Ambrosij testimonium lib. 1. in initian, cap. 2. vbi, cum baptismi caeremoniam referret, fructumque aliquem ex iis in hominum pectoribus inserere conaretur, signum quo ingemiscens rerum natura Christus pendit, atq; ideo crucis signum, quo catechismi muniantur, eis in mentem reuocatur.

Signi crucis in catechismo antiquitas.

verbis: credit autem etiam catechumenus in crucem
 Domini Iesu, qua & ipse signatur. quinimo San-
 ctus Augustinus lib. de catechizandis rudibus, ad
 hanc consuetudinem respexit, cum idem ar-
 gumentum sibi tractandum proposuisset. nam
 sacerdotis interrogationes, solennemque fidei
 professionem recitans, ait: *his dictis, interrogan-*
do est, an hac credat, atque obseruare desideret, quod
eum responderit solenniter, utique signandus est, &
Ecclesie more tractandus. & l. 2. de bapt. paruulor.
 cum diuersas rationes quibus spiritalis ani-
 me purgatio fit, persequi in animum induxis-
 set, catechumenorum sanctitatem, quæ in
 manus impositione, crucisque signo potissi-
 mum sita erat, in hunc ferè modum adducit:
non inuismodi est sanctificatio: nam & catechume-
nos secundum vnum suum quendam modum per si-
gnum Christi, & orationem sub manus impositione
purificari. Item lib. 1. confess. vbi suæ re-
 lationis inter catechumenos mentio incidit,
 eius cæremonias, sal, & crucis signum e-
 numerat. scribit enim: *signabar iam signo crucis*
eius, & condiebar eius sale. Idem vero etiam S.
 Gregorius docuit lib. sacr. de ord. baptist. nam
 paruulorum baptismi cæremonias sigillatim
 præscribens, ait: *primo à sacerdote exsufflatur in sa-*
ciem eius, ut fugato diabolo, Christo Deo nostro pa-
teat introitus. Et tunc in fronte crux Christi agatur.
 Nec mihi sane difficile esset, aliis testimoniis
 confirmare: verù, ne repetere cogar, ad ea, quæ
 mox subdam, integra referuabo. explicandum
 quippe est, quamobrè crucis nota catechume-
 nis imprimi solet. Et quæuis multæ rationes

Crucis nota quam obrem catechumenis imprimetur. Initiati, serui, & alia dominorum titulis inscribebantur. Causa signi crucis in catechismo.

afferri possint, quæ ex Gentilium moribus ducuntur: veluti, baptizatos in Christi nomen concedere, eius imperio subdi, & religione consecrari, cum apud illos, initiati, seu quæcunque alia dominorum titulis inscriberentur: sicut Martinus de Roa lib. 1. singulè prosequitur: tamen eam principaliter perfectiorem esse existimo, quâ sancti Petrus attulisse visus est, ut scilicet demones Christianæ victoriæ agnoscentes, hominibus peccandi materiam suggerere, & cum eorum gnâ redintegrare vereretur. quam rem Iulianus innuit li. de resurrect. carn. vbi dicitur ad internos impetus, & impressiones demonum, qui velut per cuniculos intrant animas nostras, sic ait: caro signatur, & anima maniat, caro abluitur, ut anima emaneat. Atque id multo clarius à Rabano Martino significatum est lib. de Inst. cleric. cap. 1. in catechismi ceremonias referens, vnde hanc fuisse causam demonstrat, ut impudens demon, princeps, & parens fraudis, & mendacii, qui bona semina ad æternæ vitæ fructum Christo iacta, vel ex mentibus humanis, ac dissipat, vel adulterat contrariis semina occulte dispersis, se crucis signa percussione confectum sentiens, ab antiqua possessione cogere discedere. eius autem verba sunt: catechizandi ordo hic est. primum interpellatur paganus, si abrenuntiat diabolo &c. signatur in se homo signaculo sanctæ crucis tam in fronte, quam in corde, ut ipse apostata diabolus in vase suo præteritæ suæ interemptionis cognoscens signum, iam sui demeretur: acceptum.

episcopat illud esse alienum. quibus nihil magis
conuenit, quam quod Hugo Victorinus lib. 1.
sacram. cap. 18. scribit. nam de hoc ipso crucis
signo disserens, eius vi homines, violentos de-
monis incursus, & callidam astutiam egregie
sustinere, stimulis non fodi, aculei non pungi,
subiectis ardentibus facibus minimè vri, sic
demonstrat: signantur enim primum in fronte, in
pectore, inter humeros, in auribus, in ore crucis signa-
cula, cuius virtute &c. omnia sacramenta comple-
ntur, & omnia diaboli signa frustrantur. sic cum
occiderentur primogenita Aegypti, populus Hebreo-
rum signatus postibus domorum sanguine agni Pas-
chalis in typodominice Passionis saluatus est. sic etiã
apud Ezechielem ab imminente clade Hierusalem
liberandi pronunciantur, qui literam Thau T (quæ
figuram crucis exprimit) in frontibus haberent insi-
gnitam. Ex his duo colligo ad nostrum institu-
tum pertinentia. primum est, signum sangui-
nis Agni occisi, in domorum postibus in-
scriptum, quod aciem Dominici gladij per
prima Aegyptiorum capita late vagantis, ab
Hebreorum ceruicibus repulit, & literam T,
in singulorum frontibus impressam, cuius sig-
no ab imminente clade subductum iri, diuinus
vates cecinit, huius crucis signi, quod in cate-
chisi fieri solet, illustrem significationem ha-
buisse, quæ omnia S. Augustinus ante docue-
rat serm. de cataclys. dum fideles ad sacratissi-
mæ crucis trophæa, salutaremque humano
generi mortem Christi Domini incitatis stu-
diis, & grata memoria celebrandam hortare-
tur: acceperunt præceptum Domini per Moysen,